
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilasedici il giorno  due del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

ta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata Responsabile
dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma
dell’art. 10

PREMESSO che questo Comune rientra tra quelli maggiormente colpiti dal sisma del 24/08/2016 e
risulta pertanto inserito nel cosiddetto “cratere” come dall’Allegato 1 del D.L. n. 189 del
17/10/2016;

VISTO che, a seguito della crisi sismica avviatasi in data 24 agosto 2016 nelle Regioni Marche,
Umbria, Lazio e Abruzzo, si sono verificati gravi danni alle strutture delle imprese zootecniche sul
territorio comunale, con conseguente rischio per la continuità produttiva e grave sofferenza degli
animali allevati che non dispongono di adeguati ricoveri, essendo venute meno le condizioni
igienico-sanitarie degli allevamenti e delle produzioni zootecniche necessarie per la tutela della
sicurezza alimentare;

VISTO che in base alla scheda Aedes n. 007 del 28/09/2016 l’edificio adibito a stalla facente parte
dell’azienda Agricola “il Tesoro dei Sibillini di Tidei Mauro e Marica ss”, sito in località Schito,

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE
BASAMENTO E OPERE DI URBANIZZAZIONE PER
L'ISTALLAZIONE DI UN MODULO STALLA PROVVISORIO PRESSO
L'AZIENDA IL TESORO DEI SIBILLINI IN C.DA SCHITO,
DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI A INIZIATI A PARTIRE
DAL 24/08/2016

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 92/000003 del 02-12-2016

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 92 del 02-12-2016

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 92/000003 del 02-12-2016

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

catastalmente distinto al foglio n. 32 p.lle 20-21 e di proprietà dei Sig.ri Fiocchi Maria e Tidei
Mauro, è risultato inagibile (E) e con rischio esterno (F);

CONIDERATO che, ai sensi delle disposizioni vigenti in merito alle attività zootecniche, tra cui
l’OCDPC n. 393 del 28/08/2016, l’attuazione degli interventi volti a permettere la continuità
dell’attività zootecnica e ad assicurare le condizioni minime di “tutela del benessere animale”
ricade nell’ambito degli interventi di emergenza dovuti al sisma;

RILEVATO che l’art. 163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D. lgs.
n. 50/2016 recita:
“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul
luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi
dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la
immediata  esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente.
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto
di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle
lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di
prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove
l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati.
4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro
dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla
copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia
un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191,
comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive
modificazioni e integrazioni. 5. Qualora un'opera o un lavoro, ordinato per motivi di somma
urgenza, non riporti l'approvazione del competente organo dell'amministrazione, la relativa
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del cantiere, alla
sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la parte realizzata”;

RICHIAMATA la nota prot. 807634 del 2016 con cui il Direttore del Dipartimento per le politiche
integrate di sicurezza e per la protezione civile ha richiesto di procedere alla realizzazione degli
alloggiamenti agricoli per esigenze abitative rurali e per le stalle e i fienili secondo le regole per la
somma urgenza, tenendo apposito incontro al fine di coordinarne gli interventi in data 16 novembre
2016, presso l’E.R.A.P. di Macerata;

DATO ATTO che, per i motivi sopra riportati, risulta necessario intervenire in somma urgenza per
l’esecuzione dei lavori necessari a rimuovere lo stato di pregiudizio riscontrato realizzando a tal
fine un ricovero temporaneo per n. 155 ovini allevati all’interno della suddetta struttura ora
inagibile;

VISTA la nota prot. n. 12093 del 08/11/2016 con cui sono state trasmesse dalla Regione Marche PF
Competitività e Sviluppo dell’Impresa Agricola, Struttura Decentrata di Ancona e Irrigazione le

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

€  14.949,73

€  15.412,09

SOMME A DISPOSIZIONE

ribasso 20 %

I.V.A. 10% €    1.242,21

€    2.989,95

schede di progetto per la sistemazione delle aree, le opere di urbanizzazione e l’esecuzione delle
fondazioni in riferimento all’installazione della tensostruttura da adibire a ricovero per gli animali
dell’azienda zootecnica “il Tesoro dei Sibillini di Tidei Mauro e Marica ss”;

CONSIDERATO che l’importo stimato per la realizzazione dei suddetti lavori è pari ad €
15.412,09, di cui € 462,36 per gli oneri della sicurezza;

VISTI inoltre:
il verbale di somma urgenza redatto in data 28/11/2016, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.-
50/2016, con cui è stata affidata l’esecuzione dei lavori alla ditta Trivelsibillini di Caroni
Gabriele, con sede a Sarnano (MC) e P.IVA 01511000430, al fine di provvedere, in
sostituzione delle strutture zootecniche utilizzate dal conduttore dell’allevamento “il Tesoro dei
Sibillini di Tidei Mauro e Marica ss”, inagibili e sgombrati a causa del sisma in premessa, alla
sistemazione dell’area destinata ad accogliere l’imminente fornitura di n. 1 ricovero
temporaneo per ovini, consistente nel livellamento della superficie, realizzazione di opere
fondali e di urbanizzazione;
la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, redatta in data 28/11/2016, con cui si-
prende atto dell’importo dei lavori stimato dai dipendenti regionali, come da nota prot. n.
12093 del 08/11/2016, pari ad € 15.412,09, di cui € 462,36 per gli oneri della sicurezza, oltre
IVA;
l’offerta economica della ditta esecutrice Trivelsibillini di Caroni Gabriele, con sede a Sarnano-
(MC) e P.IVA 01511000430, che ha dichiarato di eseguire i lavori al prezzo complessivo di €
12.422,14, compresi € 462,36 di oneri per la sicurezza, a seguito del ribasso percentuale del 20
%, IVA esclusa;

VISTO il seguente quadro tecnico economico dell’intervento, come dal verbale di somma urgenza:

Allacci (IVA compresa) €    2.335,64

di cui oneri per la sicurezza

importo da contratto

somme a disposizione €    3.577,85

€  12.422,14

€       462,36

LAVORI

totale lavori

COSTO TOTALE €  16.000,00

€  12.422,14

RICHIAMATE:
l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 393 del 28/08/2016;-
l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 399 del 10/10/2016;-
le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 26 agosto 2016 e n. 389 del-
28 agosto 2016;

importo dei lavori di progetto

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 92/000003 del 02-12-2016

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

importo dei lavori non soggetto a ribasso

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

€  12.422,14

importo da contratto €  12.422,14

LAVORI

totale lavori €  12.422,14

la nota a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza-
del Consiglio dei Ministri, prot n. 44398 del 03/09/2016;

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 125 del 01/12/2016 con cui è stato approvato il
verbale di somma urgenza dei lavori nonché la perizia giustificativa dell’intervento, trasmessi alla
Giunta Municipale, recanti una stima della spesa pari a complessivi € 16.000,00 IVA compresa,
suddivisi come segue:

ALLACCI (IVA compresa)

importo dei lavori di progetto €  15.412,09

SOMME A DISPOSIZIONE

€    2.335,64

LAVORI

I.V.A. 10% €    1.242,21

di cui oneri per la sicurezza €       462,36

Allacci (IVA compresa) €    2.335,64

I.V.A. 10%

COSTO TOTALE

somme a disposizione €    3.577,85

importo dei lavori non soggetto a ribasso €  14.949,73

€  16.000,00

€    1.242,21

COSTO TOTALE €  16.000,00

ribasso 20 % €    2.989,95

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 92/000003 del 02-12-2016

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTA la documentazione agli atti attestante la regolarità contributiva e previdenziale, l’idoneità
tecnico professionale e la capacità tecnico organizzativa dell’impresa Trivelsibillini di Caroni
Gabriele, con sede a Sarnano (MC) e P.IVA 01511000430;

DATO ATTO che la somma per la realizzazione dei lavori da impegnare, pari ad € 16.000,00, trova
copertura al Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 2021) del Bilancio Pluriennale 2016-
2018, Esercizio 2016;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in
vigore;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di dare atto dell’avvenuto affidamento dell’incarico di realizzazione dei suddetti lavori alla ditta-
Trivelsibillini di Caroni Gabriele, con sede a Sarnano (MC) e P.IVA 01511000430, per un
importo pari a complessivi € 12.422,14, oltre IVA al 10 %;

di dare atto che il quadro tecnico economico dell’intervento è il seguente:-

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

di impegnare e imputare la somma per la realizzazione dei lavori da impegnare, pari ad €-
16.000,00, al Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 2021) del Bilancio Pluriennale
2016-2018, Esercizio 2016;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la-
prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

di trasmettere la presente determinazione alla Regione Marche corredata dalla documentazione-
sopra elencati, al fine della rendicontazione della spesa secondo le istruzioni all’uopo impartite.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 92/000003 del 02-12-2016

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-02-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 06-02-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 92/000003 del 02-12-2016

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

